CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

                                             ATA  Nº 08/2012

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e doze, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às 20 horas, reuniram-se

os senhores Vereadores em caráter Ordinário, sob a presidência do Vereador Volmir

Peracchi.------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Edgar Antonio Cenci, Celito Cesar Bortoli, PTB - Nelson Domeneghini,

PRB – Luciano Rustick, PMDB – Alice Hoffmann Peruffo, Irineu Machado dos Santos, PT –

Volmir Peracchi, PSB – Jucimar Antonio Merlo, PSD - Moisés Pertile.----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – VOTAÇÃO DA ATA: Efetuada a votação da Ata nº 07/2012, foi aprovada por

unanimidade-------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Foi efetuada a leitura do ofício nº 093/2012 que

encaminha Projetos de Lei do Executivo. O presidente recebeu os Projetos de Lei

encaminhados pelo Executivo e determinou que os mesmos tramitarão em regime normal. Foi

efetuada também, leitura do Ofício 025/2012 do Executivo Municipal em resposta a Pedido

de Providências do Vereador Moisés Pertile e Ofício nº 031/2012 da Secretaria Municipal da

Saúde que encaminha Relatório de Gestão do 4º Trimestre de 2011.--------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições: nº 039 - Indicação para que o Executivo

Municipal estude a possibilidade de instalar duas placas de “Proibido Estacionar”, conforme

Código de Trânsito Brasileiro, abrangendo os dois sentidos da via, na Travessa Baldissera

entre a Estrada Buarque de Macedo (Monte Bérico) e RSC 470; nº 040 - Indicação para que o

Executivo Municipal estude a possibilidade de abertura de rua de acordo com as projeções

previstas no Plano Diretor, interligando o Loteamento Dalla Coletta e a Rua Raimundo Iduino

Zanettini; nº 041 - Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de

elaboração de projeto técnico e posterior execução de pavimentação na Rua Vitório José

Zanini, Bairro Universal; nº 042 - Indicação para que o Executivo Municipal estude a

possibilidade de instalar redutor de velocidade, nos moldes da Legislação de Trânsito, na Rua

Giuseppe Garibaldi, Bairro São Francisco, próximo ao Lar dos Idosos; nº 043 - Indicação

para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de construção de Praça Pública, na

Rua Giuseppe Garibaldi, Bairro São Francisco, em terreno de propriedade do Município; nº

044 - Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de canalizar fluxo de

água em extensão de aproximadamente 40 metros, localizada entre as residências nº 149 e nº

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

246, na Rua Ademir Simonetto, Bairro Santo Antonio; nº 045 - Indicação para que o

Executivo Municipal estude a possibilidade de elaborar projeto técnico para pavimentação da

Estrada Velha da Vacaria, em Monte Bérico, acesso à Estrada Municipal Guerino Cosmo

Rigon (Estrada para Lajeadinho) e posteriormente execute a referida pavimentação na forma

de parceria com os moradores Agemiro, Rudimar e João Remor e João Odi, conforme prevê a

Legislação Municipal; nº 046 - Indicação para que o Executivo Municipal estude a

possibilidade de limpeza dos canteiros ao redor das árvores do passeio público na Rua

Fiorindo Dalla Coletta e na Rua Andrade Neves e que seja retirada a tela de proteção das

árvores que não necessitam mais da mesma; nº 047 - Indicação para que o Executivo

Municipal estude a possibilidade de elaborar e após executar projeto de pavimentação na Rua

4, Distrito Industrial, como referência em frente a empresa Camisetas Happy; nº 048 -

Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de, juntamente com a

empresa que realiza a coleta de lixo, promover campanha de separação do lixo para os alunos

nas escolas e público em geral; nº 049 - Indicação para que o Executivo Municipal estude a

possibilidade de quando feita a manutenção das estradas principais do interior, o mesmo seja

feito nas estradas vicinais; nº 050 - Indicação para que o Executivo Municipal estude a

possibilidade de realização de estudos para implantação de um novo, prático e eficiente

sistema de sinalização indicativa no perímetro urbano da cidade de Veranópolis, no sistema

vertical aéreo (pórticos e placas). Projetos de Lei Legislativo: nº 012 – Denomina via

pública de nosso município de “Rua Octaviano Dalla Coletta; nº 013 – Concede Título de

Cidadão Veranopolitano ao Senhor Dyonisio Pastore. Projetos de Lei do Executivo: nº 620 -

Autoriza abrir Crédito Especial; nº 621 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com

o Projeto “ 16º Concurso Literário Mansueto Bernardi”; nº 622 – Altera Lei Municipal nº

5.998/2011 – Plano de Carreira dos Servidores Municipais; nº 623 -  Altera a Lei que dispõe

sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; nº 624 – Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o Projeto “Feirinha do Livro”; nº 625 – Autoriza doação de imóvel para

empresa OLEOPLAN S/A; nº 626 – Autoriza doação de imóvel para o Senhor Luizinho

Carbonera; nº 627 – Autoriza abrir Crédito Especial;  nº 628 – Altera Plano Plurianual, Lei de

Diretrizes Orçamentárias e abre Crédito Especial; nº 629 – Altera Plano Plurianual, Lei de

Diretrizes Orçamentárias e abre Crédito Especial.-----------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Líder de Bancada fez uso da Tribuna. -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições: nº 039, 040, 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047,

048, 049 e 050 foram aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei Legislativo: nº 012 e 013

foram aprovados por unanimidade.. Projetos de Lei do Executivo: nº 620, 621, 622, 623,

624 e 627 foram aprovados por unanimidade. Os Projetos de Lei do Executivo nº 625, 626,

628 e 629 foram encaminhados para Comissão de Constituição e Justiça. -------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna para as Explicações Pessoais os

Vereadores Luciano Rustick, Irineu Machado dos Santos e Alice Hoffmann Peruffo.------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os pronunciamentos proferidos nas Explicações Pessoais, foram registrados nos ANAIS da

Câmara de Vereadores, por meio de arquivo de áudio.------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou para o dia 09 de Abril, às 19 horas a próxima

sessão da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão

agradecendo a presença de todos.

                          VOLMIR PERACCHI                                        MOISÉS PERTILE

                          Presidente                                                            Secretário